⁴² *Ibid.*, p. 115, lin. 38–41.

⁴³ Une expression qui trahit l'influence de *Liber de causis*, prop. XIX (XX) (v. note 24). Sur ce point voir Cristina D'ANCONA COSTA, dans: Recherches (v. note 32), p. 101sqq.

⁴⁴ THOMAS D'AQUIN, *Quodl.* IX, 3; voir également: *C.G.*, IV, 63. 4.

⁴⁵ THOMAS D'AQUIN, *Super Librum de causis expositio*, édition H.-D. Saffrey, Paris, 2002, notamment les commentaires sur les propositions 3, 5, 18; pour une perspective plus ample voir Cristina D'ANCONA COSTA, dans: Recherches (v. note 32), pp. 73–96.

⁴⁶ Cf. THOMAS D'AQUIN, dans: *STh* III, q. 77, art. 1, et *C.G.* IV, 65. 3.

⁴⁷ SIGER DE BRABANT, *Quaestiones super Librum de causis* (v. note 1), p. 40, lin. 25.

⁴⁸ *Ibid.*, p. 41, lin. 55.

qui n'a rien à voir avec une simple opinion; il n'attaque pas la croyance de Thomas, mais son argumentation philosophique qui est sophistique⁴⁹.

Dans ce sens, une expression particulière mérite une considération spéciale: *naturali ratione*. Dans les *Quaestiones super Metaphysicam*⁵⁰ (VI, q. 1., comm. 1) Siger dresse une liste de six propriétés par lesquelles se distinguent, selon lui (*sicut nunc mihi apparet*), *theologia quae est sacra scriptura et theologia quae est pars philosophiae*; premièrement, il les analyse en insistant sur leurs principes, et, deuxièmement, sur les choses qui sont considérées par chacune d'entre elles; troisièmement, la théologie qu'est la Sainte Écriture est plus universelle, quatrièmement, plus grande et, cinquièmement, plus pratique, que l'autre; finalement, la théologie *pars philosophiae* est moins sage (*sapientia*) que l'autre.

Les deux se différencient donc *ad modum considerandi*, puisque la théologie en tant que partie de la philosophie se construit sur des principes *quae sunt nota nobis via sensus, memoriae et experimenti, ex lumine et ratione naturali* et l'autre n'en fait pas usage puisqu'elle se fonde *ex principiis notis per divinam revelationem*⁵¹. En outre, leur champ d'investigation n'est pas le même *quia haec scientia theologia quae est pars philosophiae non extendit considerationem suam nisi usque ad ea quae per rationem humanam et per creaturas tantum possunt cognosci a nobis*; en revanche, la théologie qui s'appuie sur la révélation divine *extendit considerationem suam ad ea quae sunt supra rationem humanam*⁵². La théologie qui est *sacra scriptura* est plus universelle puisque, grâce aux principes généraux révélés par la divinité, elle peut être autant le principe de chaque science particulière que sa conclusion. Quatrièmement, elles sont distinctes du point de vue de la grandeur et de la certitude puisque *sicut dictum est theologia quae est pars philosophiae procedit ex principiis notis via sensus, memoriae et experimenti, et ita in cognitione suorum principiorum potest cadere error*⁵³; or, dans l'autre, qui est constituée sur des fondements révélés par le divin, *non potest cadere error*⁵⁴. La théologie *sacra*

⁴⁹ Dans le même sens il faut remarquer aussi une autre expression que Siger emploie quelques lignes plus loin (lin. 61): *ratio, ut manifeste apparet, deficit secundum ea quae prius dicta sunt*.

⁵⁰ Siger de Brabant, *Quaestiones in Metaphysicam* (Vienne) (v. note 19), p. 359sqq.

⁵¹ *Ibid.*, lin. 16–26.

⁵² *Ibid.*, p. 360, lin. 27–34; l'extraordinaire ressemblance de ce texte avec celui du décret de 1^{er} avril 1272 a été clairement mise en évidence par F.-X. PUTALLAZ/R. IMBACH, dans: *Profession* (v. note 1), pp. 128–134 et L. BIANCHI, *Censure et liberté intellectuelle à l'Université de Paris (XIII^e–XIV^e siècles)*, Paris, 1999, pp. 171–180.

⁵³ Il est remarquable que dans cette énumération des causes possibles de l'erreur, Siger n'ait pas inclue la *ratio naturali*.

⁵⁴ *Ibid.*, p. 360sqq., lin. 48–60.

scriptura est pratique, par rapport à l'autre qui est seulement spéculative, car connaissant les choses par révélation, elle peut être non seulement spéculative mais aussi pratique, *id est factibilia et agibilia*. Elle est aussi *magis sapientia* à cause du fait qu'elle traite *de primis causis et primis principiis, ut de Deo et aliis substantia separatis (...) ad quam cognitionem non potest pertingere ratio humana per se, et ita nec ista theologia quae dicitur pars philosophiae, cum ipsa considerat solum illa quae per intentionem et rationem humanam, lumine et ratione naturali, sciri possunt*.⁵⁵

On remarque l'insistance avec laquelle Siger veut distinguer nettement l'une et l'autre théologie à partir des principes sur lesquels est chacune fondée; l'opposition est claire entre *ratio naturali* qui peut considérer seulement les choses que la raison et l'imagination humaine envisagent *a nobis* et les révélations divines qui élargissent leur champ d'investigation au-delà de la raison humaine. Or, dans le commentaire sur le *De causis*, le maître brabançon mène son attaque contre le fait que Thomas a franchi justement ces limites de la théologie *pars philosophiae* en essayant de démontrer par logique que les accidents peuvent subsister sans leur substance.

Dans l'épilogue au *De unitate intellectus contra averrositas* 5.119⁵⁶, Thomas d'Aquin joue lui aussi le gardien des limites entre les deux champs de recherche en attaquant Siger⁵⁷ pour ses analyses téméraires dans le domaine de la foi: *non caret etiam magna temeritate, quod de hiis que ad philosophiam non pertinent, sed sunt pure fidei, disputare presumit, sicut quod anima patiatur ab igne inferni, et dicere sententias doctorum de hoc esse reprobandas; pari enim ratione posset disputare de Trinitate, de Incarnatione et aliis huiusmodi, de quibus non nisi cecutiens loqueretur*. Dans son dernier livre, c'est le maître ès arts qui doit défendre son propre terrain, celui de la philosophie, de toute ingression théologique!